
Contractul nr. 206 

din 16 feb. 2024 

CONTRACT DE PRELUARE A RESPONSABILITĂȚII 

pentru implementarea obligațiilor privind responsabilitatea extinsă a producătorului în vederea 

îndeplinirii obiectivelor anuale de valorificare și reciclare, precum şi a obligațiilor de raportare a 

datelor privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje valorificate/reciclate. 

 

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE 

I.1 Asociația Obștească RECICLARE, IDNO: 1013620001969, organizație care implementează 

obligațiile privind responsabilitatea extinsă a producătorului în baza Autorizației de mediu nr. 

AM 22121206 din 09.01.2023, emisă de către Agenția de Mediu, cu sediul în Republica 

Moldova, mun. Chișinău, str. Grădina Botanică 9, MD-2002, cont bancar nr. 

MD71AG000000022512168159, „Moldova-Agroindbank” S.A., fil.12, Chișinău, codul băncii: 

AGRNMD2X438, email: aoreciclare@gmail.com, tel. +373 79 70 75 76, reprezentată de Vadim 

Axentii, în calitate de Director executiv, (denumită în continuare „AO RECICLARE” sau 

„Prestatorul”), și 

I.2 Alex-Neosim FCP SRL, IDNO: 1002600030345, cu sediul în Republica Moldova, mun. 

Chișinău, str. Armenească 53, MD-20012, cont bancar: MD25MO2224ASV22059017100, 

Mobiasbanca-OTP Group SA, fil. 9, codul băncii: MOBBMD22, e-mail: 

prod@alexneosim.com, tel. +373 79028777, reprezentată legal de către Roitman Boris, în 

calitate de Administrator, (denumită în continuare „Beneficiarul”) 

 

fiecare denumită separat Parte/Partea şi împreună „Părțile",  

 

AVÂND ÎN VEDERE: 

● Obligaţiile legale stabilite în sarcina Beneficiarului privind îndeplinirea obiectivelor de 

valorificare şi respectiv de reciclare a deşeurilor de ambalaje prevăzute în cadrul Legii nr. 

209/2016 privind deșeurile (în continuare „Legea 209/2016") precum și obligațiile prevăzute 

de Regulamentului privind ambalajele și deșeurile de ambalaje aprobat prin HG 561/2020 (în 

continuare „HG 561/2020"), referitoare la atingerea țintelor minime de reciclare/valorificare 

precum și raportarea datelor, 

● Dispoziţiile p. 14, al. (2) al Regulamentului privind ambalajele și deșeurile de ambalaje 

aprobat prin HG 561/2020, privind posibilitatea realizării acestor obligațiuni prin transferarea 

responsabilităților, pe bază de contract, către sistemul colectiv, 

● Faptului că AO RECICLARE este o societate legal constituită, care implementează obligațiile 

privind responsabilitatea extinsă a producătorului, în baza Autorizației de mediu nr. AM 

22121206 din 09.01.2023, valabilă pînă la data de 08.01.2028 (Anexa nr.5 la prezentul 

Contract), 

 

Părțile au convenit încheierea prezentului Contract, în următoarele condiții: 

 

II. DEFINIȚII 

2.1. Semnificaţia termenilor utilizaţi în cadrul prezentului Contract este cea stabilită în cuprinsul 

actelor normative, respectiv Legea nr. 209/206 şi HG 561/2020. Părțile convin ca orice 

modificări aduse acestor acte normative sau oricărui text legal cu incidenţă asupra prezentului 

Contract şi în special cu privire la semnificaţia termenilor specifici, vor fi direct aplicabile şi 

prezentului Contract, începând cu data intrării în vigoare a respectivelor modificări.  

2.2. În contextul prezentului Contract, informații confidențiale- înseamnă toate datele şi informațiile, 

de orice natură, scrise de mână și/sau redactate electronic sau pe orice alt suport, în legătură cu 

Beneficiarul şi/sau Prestatorul sau cu privire la activitățile desfăşurate de aceştia, informații 

care sunt dezvăluite în scris sau sub orice altă formă tangibilă, indiferent dacă informaţiile astfel 

transmise poartă sau nu menţiunea expresă „informaţii confidenţiale” sau „informaţii 

proprietate exclusivă”, şi care: 

● sunt utilizate de sau aduse la cunoștința Prestatorului sau Beneficiarului pe parcursul 

negocierilor sau/şi în exercitarea obligațiilor prevăzute în prezentul Contract;  
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● sunt prezentate ca şi analize, rapoarte, studii, rezumate, opinii, de către una dintre părți 

celeilalte Părți;  

● sunt considerate prin lege ca fiind informații confidenţiale sau secrete de serviciu.  

 

III. OBIECTUL CONTRACTULUI 

3.1. Obiectul prezentului Contract îl constituie realizarea obligațiilor privind responsabilitatea 

extinsă a producătorului de către Prestator, în numele şi pentru Beneficiar, în vederea 

îndeplinirii obiectivelor anuale de valorificare și reciclare prevăzute de HG 561/2020, pentru 

cantitățile de deşeuri de ambalaje agreate conform prevederilor art. 6.4 din prezentul Contract, 

și raportarea corespunzătoare a cantităților de ambalaje valorificate şi/sau reciclate de către 

Prestator în numele şi pentru Beneficiar, în conformitate cu obiectivele aprobate în Anexa 

nr.2 din HG nr.561/2020.  

3.2. Raportarea presupune transmiterea de către Prestator către Beneficiar a rapoartelor privind 

cantităţile de deşeuri de ambalaje valorificate și reciclate prin sistemul de valorificare şi 

reciclare organizat şi dezvoltat de către Prestator, corespunzătoare cantităţilor de ambalaje 

solicitate de Beneficiar, introduse în sistemul Prestatorului şi achitate conform dispozițiilor 

prezentului Contract.  

3.3. În situația în care, pentru îndeplinirea obligațiilor de valorificare și reciclare a deşeurilor de 

ambalaje introduse pe piață, Beneficiarul foloseşte sisteme mixte de gestionare a deşeurilor 

de ambalaje, transferarea de la Beneficiar către Prestator a responsabilității privind 

implementarea obligațiilor privind răspunderea extinsă a producătorului şi efectuarea 

raportărilor aferente se fac strict cu privire la cantitățile de ambalaje agreate contractual şi care 

sunt achitate în conformitate cu dispozițiile prezentului Contract.  

3.4. Documentul prevăzut în sarcina Beneficiarului spre depunere la Agenția de Mediu, respectiv 

declarația lunară privind cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională și cantitățile de 

deşeuri de ambalaje valorificate, este şi rămâne în sarcina Beneficiarului.  

3.5. Raportarea anuală este în sarcina Prestatorului, în limita cantităților de deşeuri de ambalaje 

agreate, cu condiția achitării de către Beneficiar a prețului serviciului, determinat conform 

cap. VII din prezentul Contract.  

3.6. Părțile convin ca în cazul modificării procedurii de raportare a datelor referitoare la ambalaje şi 

deşeuri de ambalaje, să adere la noua procedură de raportare de la data intrării în vigoare a 

modificării, fără a fi necesară încheierea unui act adiţional în acest sens.  

 

IV.  DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării de către Părţi şi este valabil până la data de 

30.01.2025.  

4.2. Părţile pot decide prelungirea prezentului Contract prin încheierea unui act adițional, pentru 

perioade succesive de câte 12 luni.  

4.3. În caz de prelungire a duratei contractuale conform art. 4.2., Părţile vor specifica în actul 

adițional cantitățile estimate de deșeuri de ambalaje care urmează a fi introduse pe piață în 

anul următor de către Beneficiar (conform formatului din Anexa nr.2 la prezentul Contract), 

pentru care Prestatorul este de acord să implementeze obligațiile privind răspunderea extinsă 

a producătorului, precum şi tarifele aplicabile.  

 

V. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI 

5.1. Prestatorul are obligația să implementeze obligațiile privind răspunderea extinsă a 

producătorului pentru îndeplinirea obiectivelor anuale de valorificare şi reciclare, în numele 

şi pentru Beneficiar, pentru cantităţile de ambalaje agreate de Părți și introduse de către 

Beneficiar în sistemul Prestatorului (site: https://raportare.rep.md/), cu condiția achitării de 

către Beneficiar a preţului conform dispozițiilor cap. VII din prezentul Contract.  

5.2. Prestatorul are obligaţia de a raporta, trimestrial, către Beneficiar, datele privind modul de 

gestionare a ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje, în limita cantităţilor de ambalaje agreate 

de Părți în executarea prezentului Contract. 

5.3. Prestatorul va completa şi depune în formă scrisă și în formă electronică, în numele 
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Beneficiarului actele prevăzute de pct. 49 din HG 561/2020 la autoritatea de stat abilitată, cu 

scopul de a înregistra Beneficiarul în „Lista Producătorilor”, în termen de 30 zile din 

momentul semnării Contractului. 

5.4. Prestatorul are obligația de a furniza anual informaţii privind cantitățile deşeurilor de ambalaje 

pentru care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului, în numele 

şi pentru Beneficiar, către Agenția de Mediu. 

5.5. Prestatorul are obligaţia de a îndeplini pentru şi în numele Beneficiarului obiectivele anuale, în 

limita cantităților de deşeuri de ambalaje agreate de Părţi în executarea prezentului Contract. 

Obligaţia nu acoperă și cantitățile de ambalaje care nu sunt declarate de către Beneficiar ori 

nu sunt acceptate de către Prestator în cadrul prezentului Contract, având în vedere marjele 

menţionate la art. 6.4. de mai jos, ori sunt gestionate de către Beneficiar în sistem individual.  

5.6. Prestatorul va implementa obligațiile Beneficiarului privind răspunderea extinsă a 

producătorului numai cu privire la cantitățile de deşeuri de ambalaje declarate ca fiind 

introduse efectiv pe piață, respectiv estimate a fi introduse pe piață, începând cu data încheierii 

prezentului Contract.  

5.7. Prestatorul are obligația de a încheia contracte cu operatori de salubrizare, operatorii economici 

valorificatori și/sau colectori în vederea reciclării şi valorificării unor cantități de deşeuri de 

ambalaje cel puțin egale cu cantitățile reprezentând obiectivele anuale, respectiv obiectivele 

lunare cumulate şi agreate de Părți.  

 

VI. DREPTURILE ŞI OBLIGAȚIILE BENEFICIARULUI 

6.1. Beneficiarul recunoaşte dreptul Prestatorului de a include numele Beneficiarului pe lista 

operatorilor economici pentru care Prestatorul implementează obligațiile privind răspunderea 

extinsă a producătorului și de a face publică această listă, conform prevederilor legale.  

6.2. Beneficiarul are obligația de a furniza Prestatorului datele privind cantitățile de ambalaje 

efective introduse pe piața națională, cu specificarea cantităților pe tip de ambalaj, distinct 

pentru: 

1) ambalajele totale plasate pe piață; și 

2) ambalajele destinate să devină deșeuri de ambalaje municipale. 

Raportarea se va efectua în primele 20 zile ale lunii pentru luna anterioară pentru care s-au 

prestat serviciile de implementare a obligațiilor privind răspunderea extinsă a producătorului 

(Anexa nr.3 la prezentul Contract). Transmiterea acestor date se va face prin intermediul site-

ului https://rep.md/, la secțiunea „Raportare/producător”, în baza contului creat (user și 

parolă) și transmis de către Prestator Beneficiarului. În cazul în care Beneficiarul nu are 

posibilitatea de a accesa site-ul, acesta va transmite raportul (Anexa nr.3 la prezentul Contract) 

prin e-mail la adresa: aoreciclare@gmail.com. În lipsa transmiterii sau în cazul transmiterii cu 

întârziere a datelor, Prestatorul va utiliza cantitățile de ambalaje estimate în executarea 

obligațiilor asumate potrivit prezentului Contract.  

6.3. Beneficiarul are obligația de a comunica către Agenția de Mediu aceleaşi cantități de ambalaje 

declarate către Prestator şi acceptate de acesta, cantități pentru care au fost îndeplinite 

obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului de către Prestator. 

6.4. Beneficiarul declară că obligaţia privind raportarea către Prestator a cantităţilor de ambalaje 

estimate prevăzută în cadrul art. 6.5., lit. b) al prezentului Contract reprezintă o obligație 

esențială pentru executarea prezentului Contract şi pentru implementarea obligațiilor privind 

răspunderea extinsă a producătorului pentru şi în numele Beneficiarului. 

6.5. Beneficiarul are obligaţia de a raporta Prestatorului cantitatea de ambalaje introduse pe piaţa 

naţională, estimate de a fi introduse pe piața națională, astfel:  

a) La începutul fiecărui an calendaristic, până la data de 10 ianuarie, Beneficiarul va 

raporta Prestatorului cantitatea de ambalaje introduse efectiv pe piață în cursul anului 

precedent; 

b) La sfârşitul fiecărui an calendaristic, în perioada 1-15 decembrie, Beneficiarul va 

raporta Prestatorului cantitatea de ambalaje pe care estimează că o va introduce pe piața 

naţională în cursul anului următor (conform formatului din Anexa nr.2 la prezentul Contract), 

defalcată pe luni calendaristice. Pentru primul an de colaborare, raportarea cantităților 
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estimate se va face la data încheierii prezentului Contract, pentru perioada rămasă până la 

sfârşitul anului respectiv. Beneficiarul, potrivit evoluției fluxului de cantităţi de ambalaje, va 

putea modifica în cursul anului cantitățile estimate raportate, defalcate pe luni calendaristice, 

cu condiția notificării prealabile a Prestatorului cu cel puțin 30 (treizeci) zile anterioare zilei 

de 1 a lunii pentru care intenționează modificarea estimării. În cazul în care cantitatea estimată 

lunară, ca urmare a notificării menționate mai sus, este mai mare cu peste 20% faţă de 

cantitatea estimată inițial (calculată pe fiecare tip de material), cantitatea care excede acestei 

marje nu formează obiectul prezentului Contract iar Prestatorul nu are obligația de 

implementare a obligațiilor privind răspunderea extinsă a producătorului pentru această 

cantitate excedentară. Prestatorul îşi rezervă dreptul ca, în cazul în care noua cantitate 

estimată lunar, modificată conform notificării menţionate mai sus, este mai mare cu peste 20% 

față de cantitatea lunară estimată inițial (calculată pe fiecare tip de material), să implementeze 

obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului pentru cantitatea excedentară marjei 

de 20% în funcție de capacitatea disponibilă. În cazul în care Beneficiarul nu îşi respectă 

obligaţia de notificare prealabilă a Prestatorului, Prestatorul are dreptul de a accepta în 

executarea prezentului Contract cantitățile estimate inițial de către Beneficiar. În ceea ce 

priveşte ultimele două luni ale anului contractual, respectiv lunile noiembrie şi decembrie, 

Părțile stabilesc de comun acord ca marja prevăzută în prezentul articol să fie redusă la 5%; 

c) În cazul în care cantitatea de ambalaje efectiv pusă pe piață de către Beneficiar 

este mai mică cu peste 20% faţă de cantitatea de ambalaje estimată lunar (calculată pe fiecare 

tip de material), iar această situaţie se repetă de mai mult de două ori într-un an, Beneficiarul 

recunoaşte dreptul Prestatorului de a decide în mod unilateral diminuarea cantității estimate 

pe tipul/tipurile de material decise de către Prestator, până la concurenţa diferenţei dintre 

cantitățile efectiv puse pe piață și cantitățile estimate, situaţie în care Prestatorul are obligaţia 

de a notifica Beneficiarul. 

6.6. Beneficiarul are obligaţia de a achita integral facturile emise de către Prestator, în condițiile şi 

la termenul prevăzut în prezentul Contract.  

6.7. Părțile au obligația de a se informa reciproc cu privire la orice schimbare şi/sau circumstanțe 

relevante care ar putea avea un impact asupra executării prezentului Contract.  

 

VII. PREŢUL 

7.1. Beneficiarul va achita Prestatorului prețul serviciilor, determinat în conformitate cu tarifele 

unitare stabilite pentru deşeurile de ambalaje exprimate în lei/kg de ambalaj introdus pe piață 

de către Beneficiar, în conformitate cu obiectivele stabilite în Anexa nr. 2 la Regulamentul 

privind ambalajele și deșeurile de ambalaje aprobat prin HG nr.561/2020. Tarifele unitare sunt 

stabilite în funcţie de materialele prevăzute: sticlă, plastic, hârtie/carton, metal și lemn.  

7.2. Tarifele per kg de deșeu de ambalaj, stabilite în funcţie de tipul de material, distinct pentru 

deşeurile de ambalaje sunt prezentate în Anexa nr. 1 la prezentul Contract. Tarifele sunt 

exprimate în lei, cu TVA inclus, aplicat în conformitate cu prevederile legale în vigoare la 

data emiterii facturii.  

7.3. Facturile lunare sunt emise până la data de 20 ale lunii pentru luna precedentă, în baza 

cantităților de ambalaje raportate de către Beneficiar. 

7.4. Factura lunară va fi transmisă Beneficiarului în format electronic (e-factura, e-mail), putând fi 

transmisă şi în format fizic (transmitere prin poștă sau curier rapid), la solicitarea 

Beneficiarului.  

7.5. Beneficiarul va achita factura emisă, în decurs de 15 zile calendaristice de la data emiterii.  

7.6. În cazul în care factura nu este achitată de către Beneficiar în termenul stabilit, Prestatorul va 

aplica penalități de întârziere în mărime de 0,1% din suma restantă, calculată pentru fiecare zi 

de întârziere.  

7.7. În cazul în care factura nu este achitată de către Beneficiar în termen de 75 (șaptezeci și cinci) 

zile de la data emiterii facturii, prezentul Contract poate fi reziliat unilateral de către Prestator. 

În această situație, cantitățile aferente facturilor neachitate nu vor fi raportate în numele şi 

pentru Beneficiar, iar Prestatorul va transmite Beneficiarului raportări lunare rectificative. De 

asemenea, cantitățile aferente facturilor neachitate nu vor fi raportate de Prestator către 
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autoritățile competente în conformitate cu dispozițiile legale incidente, în numele şi pentru 

îndeplinirea obiectivelor de valorificare şi/sau reciclare ale Beneficiarului.  

7.8. Prestatorul poate modifica unilateral, o singură dată pe parcursul unui an calendaristic, tarifele 

practicate în relația cu Beneficiarul, cu respectarea prevederilor legale, având obligația de a 

transmite o notificare prealabilă Beneficiarului, cu 10 zile înainte de luna în care urmează a se 

aplica noile tarife.  

VIII. CONFIDENŢIALITATE 

8.1. Părțile își garantează reciproc confidențialitatea asupra informațiilor la care au acces prin 

încheierea şi în vederea executării prezentului Contract, fiind interzisă transmiterea oricăror 

informații către terțe persoane, cu excepția informațiilor care, prin efectul legii, trebuie 

comunicate autorităților competente, potrivit legislației în vigoare la data comunicării. 

Obligația de garantare a confidențialității va subzista pe o perioadă de 3 ani de la încetarea 

raporturilor contractuale.  

8.2. În situația comunicării sau/şi transferului de date cu caracter confidențial către terți, partea 

responsabilă datorează daune-interese celeilalte Părți.  

8.3. Fiecare parte va dezvălui informațiile pe care le-a primit de la cealaltă parte contractuală doar 

către angajații proprii care trebuie să cunoască acele informații pentru a putea fi îndeplinite 

obligațiile decurgând din prezentul Contract, asigurându-se că angajații proprii sunt instruiți la 

rândul lor, cu privire la consecințele divulgării informațiilor confidențiale și cad sub incidența 

prevederilor prezentului Contract. 

8.4. Părţile se obligă să prelucreze datele cu caracter personal obținute în virtutea executării 

prezentului Contract cu respectarea principiilor prevăzute de legislația în materie de protecția 

datelor (principiul legalității, echității, transparenței, exactității, responsabilității, limitării 

legate de scop și de stocare). În sensul dispozițiilor prezentului Contract, datele care fac 

obiectul prelucrării se pot referi la: nume, prenume, funcție, adresă de e-mail, număr de telefon, 

aceste date aparținând reprezentanților ambelor Părți sau angajaților acestora.  

8.5. Scopul prelucrării datelor este reprezentat de executarea dispoziţiilor prezentului Contract. 

Prelucrarea nu poate fi extinsă la alte scopuri, cu excepția cazului în care Părțile convin în mod 

expres sau există o obligație legală care dă dreptul Părții să prelucreze datele.  

8.6. Părțile se obligă să păstreze confidențialitatea datelor cu caracter personal. Fiecare dintre acestea 

garantează că accesul la datele care fac obiectul prelucrării va fi permis doar angajaților 

responsabili de respectivă relație contractuală.  

8.7. Fiecare dintre Părți se obligă să implementeze măsuri rezonabile de siguranță fizică, tehnică şi 

administrativă astfel încât să preîntâmpine incidente ca pierderea, folosirea inadecvată, accesul 

neautorizat, dezvăluirea, alterarea sau distrugerea datelor cu caracter personal. În 

eventualitatea unui incident privind protecția datelor, fiecare dintre părți trebuie să notifice 

celeilalte acest lucru în termen de 24 de ore.  

8.8. Oricare dintre Părți se obligă să nu comunice datele personale transmise de cealaltă Parte către 

orice terț cu următoarele excepții (i) există temei legal sau (ii) există temei contractual şi Partea 

şi-a exprimat acordul.  

8.9. La încetarea relației contractuale Părțile se obligă să înceteze prelucrarea datelor cu caracter 

personal, cu excepția cazurilor în care (i) o obligație legală impune prelucrarea în continuare 

sau (ii) exercitarea unor drepturi în instanță și/sau în faţă autorităţilor statului cu atribuții de 

control, situații în care Părțile vor fi ținute în continuare la respectarea confidențialității.  

 

IX. MODIFICAREA CONTRACTULUI 

9.1. Dispozițiile prezentului Contract pot fi modificate sau completate prin încheierea de acte 

adiţionale, agreate în scris de ambele Părți.  

9.2. Prezentul Contract reprezintă singurul înscris aplicabil pe durata desfăşurării acestuia, începând 

cu data semnării lui.  

 

X. CIRCUMSTANȚE CARE JUSTIFICĂ NEEXECUTAREA  

DATORITĂ UNUI IMPEDIMENT ÎN AFARA CONTRACTULUI 
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10.1 Neexecutarea obligațiilor asumate în baza prezentului Contract, se justifica conform art. 904 CC 

RM, numai în cazul intervenirii unui impediment semnificativ în afara controlului Părților, care 

nu putea fi în mod rezonabil evitat sau depășit, sau consecințele căruia nu puteau fi în mod 

rezonabil evitate sau depășite. 

10.2 În cazul în care impedimentul justificator este temporar, neexecutarea este justificată doar pe 

durata existentei impedimentului. 

10.3 Partea care se confruntă cu un impediment care justifică neexecutarea, are obligația de a notifica 

cealaltă parte despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa în termen de cel 

mult 5 (cinci) zile. 

10.4 Impedimentul justificator nu exonerează Părțile de plata despăgubirilor dacă impedimentul a 

apărut după neexecutarea obligației, cu excepția cazului când Partea respectiva nu ar fi putut, 

oricum, din cauza impedimentului, să beneficieze de executarea obligației. 

 

XI. LEGEA APLICABILĂ ȘI LITIGII 

11.1. Prezentul Contract este guvernat de și va fi interpretat în conformitate cu legislația Republicii 

Moldova.  

11.2. Părțile convin ca orice dispută, controversă sau litigiu decurgând din sau născut în legătură cu 

prezentul Contract va fi soluționat pe cale amiabilă. În cazul în care acest lucru nu este posibil, 

orice dispută, controversă sau litigiu decurgând din sau născut în legătură cu executarea 

prezentului Contract, inclusiv referitor la interpretarea, validitatea, încheierea, modificarea, 

desfiinţarea sau nulitatea acestuia, va fi soluționat de către instanța competentă, în 

conformitate cu legislația Republicii Moldova. 

 

XII. COMUNICĂRI ȘI NOTIFICĂRI 

12.1. Toate comunicările, avizările precum şi toată corespondenţa transmisă de către o Parte 

celeilalte Părți, în baza prezentului Contract, vor fi considerate valabile dacă au fost făcute în 

scris şi semnate în mod corespunzător şi transmise celeilalte părți la adresele de corespondenţă 

prevăzute pentru fiecare parte contractantă în preambulul prezentului Contract.  

12.2. Notificările pot fi transmise în mod valabil atât prin e-mail, prin fax, la numerele de fax 

prevăzute în preambul, cât şi prin intermediul executorului judecătoresc. În cazul în care 

notificarea este dispusă pe cale poștală, aceasta va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu 

confirmare de primire şi se consideră a fi primită de către destinatar la data menționată de 

oficiul poștal pe confirmarea de primire. 

12.3. În cazul în care notificarea este transmisă prin email, la adresa indicată în prezentul Contract, 

aceasta va fi considerată a fi primită în aceeași zi, dacă a fost trimisă în zilele lucrătoare, în 

intervalul 09:00 - 17:00, sau în ziua imediat următoare lucrătoare, dacă a fost transmisă în 

afara acestui interval.  

12.4. Dacă notificarea este livrată personal, aceasta se consideră primită în momentul livrării, 

confirmată de semnătura angajatului care recepționat comunicarea. 

12.5. Dacă notificarea este dispusă prin e-mail, aceasta se consideră primită, dacă nici un mesaj de 

eroare sau de out-of-office nu a fost emis de serverul destinatarului şi/sau dacă există un raport 

de confirmare a expediției în aceeași zi, dacă a fost trimisă în zilele lucrătoare, în intervalul 

09:00 - 17:00, sau în ziua imediat lucrătoare, dacă a fost transmisă în afara acestui interval.  

12.6. Partea care își modifică adresa de corespondență și/sau numărul de fax şi/sau adresa de e-mail 

indicate pentru comunicări, notificări sau avizări precum şi persoanele de contact şi/sau 

reprezentanții desemnați pentru derularea prezentului Contract, va înștiința cu celeritate 

cealaltă parte, în cel mult 2 (două) zile lucrătoare de la data intervenirii modificărilor.  

12.7. Orice informație legată de executarea prezentului Contract va fi furnizată formal către 

persoanele responsabile desemnate de fiecare Parte, în conformitate cu Anexa 4 la prezentul 

Contract; 

XIII. RENUNŢĂRI 

13.1. Orice renunțare la un drept născut în baza prezentului Contract va fi considerată efectivă doar 

dacă este făcută în scris, cu excepţia situaţiei în care se menționează în mod expres contrariul. 

Orice renunțare la un drept în baza prezentului Contract va fi considerată strict cu privire la 
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dreptul care face obiectul renunțării şi nu va fi extinsă la alte drepturi, prezente sau viitoare.  

13.2. Nicio întârziere în exercitarea vreunui drept sau neexercitarea acestuia în baza prezentului 

Contract nu va fi considerată o renunţare la respectivul drept. Nicio perioadă de remediere sau 

de grație acordată de către una dintre Părți celeilalte Părți pentru îndeplinirea vreunei obligații 

în baza prezentului Contract nu va fi considerată o extindere a termenului sau o perioadă de 

grație cu privire la executarea oricărei alte obligații.  

 

XIV. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

14.1. Prezentul Contract încetează la expirarea acestuia, în cazul în care Părţile nu decid prelungirea 

acestuia potrivit dispozițiilor art. 4.2. din prezentul Contract. 

14.2. Prezentul Contract poate înceta oricând, în urma acordului scris al părților.  

14.3. Prezentul Contract va fi desființat de plin drept, fără punere în întârziere şi fără a fi necesară 

îndeplinirea vreunei formalități ori intervenția instanței de judecată, în următoarele cazuri:  

a) anularea sau încetarea valabilității licenței de operare a Prestatorului;  

b) încălcarea de 2 (două) ori într-un an de către Prestator sau de către Beneficiar a 

obligațiilor de raportare la termen asumate prin prezentul Contract;  

c) ca efect al intervenirii unui impediment semnificativ în afara controlului Părtilor, 

cu respectarea condițiilor prevăzute în cadrul cap. X din prezentul Contract.  

14.4. În orice caz de încetare a prezentului Contract, obligațiile deja scadente continuă să producă 

efecte iar Beneficiarul se obligă să achite facturile restante pentru serviciile prestate.  

 

XV. CLAUZE FINALE 

15.1. Prezentul Contract a fost încheiat, în 2 exemplare originale, în limba română, fiecare având 

aceeaşi forţă juridică, câte un exemplar pentru fiecare parte contractantă. 

15.2. Prezentul Contract înlocuieşte orice altă înțelegere scrisă sau verbală între părți. 

15.3 În cazul în care oricare dintre clauzele prezentului Contract devine nulă sau inaplicabilă (total 

sau parţial), toate celelalte clauze rămân valabile. În această situație, Părţile vor depune 

eforturi pentru a înlocui prevederile nule sau inaplicabile.  

15.3.. În cazurile de modificare a legislației aplicabile, Părțile se obligă să modifice prezentul 

Contract în concordanţă cu noile prevederi legale, cu excepția situației prevăzute de art. 3.6 

din prezentul Contract. 

15.4 În partea în care nu a fost reglementată prin prezentul Contract, Părțile se vor ghidat de regulile 

și procedurile prevăzute și stabilite de actele normative în vigoare ale Republicii Moldova. 

 

XVI. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR 

 

PRESTATOR 

AO Reciclare 

Vadim Axentii, Director executiv 

 

 

 

 

 

  

BENEFICIAR 

Alex-Neosim FCP SRL 

Roitman Boris, Administrator 
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Anexa nr. 1 

 

 

1. Taxa de aderare în calitate de membru al Asociației Obștești Reciclare: 

5 000 lei 

2. Cotizația anuală de membru al Asociației Obștești Reciclare: 

5 000 lei/an 

3. Lista tarifelor de gestionare, stabilite în funcție de tipul de ambalaj, valorificat în numele și 

pentru Beneficiar: 

 

Nr. 

d/o 

Tipul de ambalaj Tarif unitar de 

gestionare, inclusiv TVA 

(lei/kg) 

1. Sticlă 0,50 

2. Plastic 4,00 

3. Hârtie / Carton 0,75 

4. Metal 1,40 

5. Lemn 1,00 
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Anexa nr. 2 

 

FORMULARUL PRODUCĂTORULUI  DE AMBALAJE 
 

Estimarea cantităților de ambalaje ce urmează a fi introduse pe piață de către Companie în anul 2024, în funcție de material (în kg) 

 

 

 
 

Tip material 

 

IAN 

 

FEB 

 

MAR 

 

APR 

 

MAI 

 

IUN 

 

IUL 

 

AUG 

 

SEP 

 

OCT 

 

NOV 

 

DEC 

TOTAL 

Ian – Dec 

2024 

(kg) 

TOTAL 

Ian - Dec 

2024 

(unități) 

Sticlă 
              

Plastic 
1777 1777 1777 1777 1777 1777 1777 1777 1777 1777 1777 1777 21324 1458223 

Hârtie 

(carton) 

              

Metal 
              

Lemn 
              

TOTAL: 
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Anexa nr. 3 

 

Raport lunar 

privind cantitățile efective de deșeuri de ambalaje  

introduse pe piață de către Beneficiar în anul 202_ 

 

 

Subsemnatul, ______________________, în calitate de reprezentant legal al societății 

_____________________________, declar pe proprie răspundere că în perioada [.........] – [..........] 

202_, cantitățile de ambalaje introduse pe piață, pe categorii, au fost următoarele: 

 

 

Tipul 

ambalajului 

Cantitatea, kg Cantitatea de 

ambalaje pentru 

care a fost preluată 

responsabilitatea, 

total kg 

Dintre care: 

cantitatea de 

ambalaje destinate 

să devină 

deșeuri municipale, 

kg 

 

Sticlă    

Plastic    

Hârtie – carton    

Metal    

Lemn    

TOTAL:    

  

De asemenea , declar că informațiile din tabelul de mai sus sunt complete și exacte. 

 

Beneficiar:  

 

Nume, prenume reprezentant legal:  

 

Funcția:  

 

Semnătura ______________________________ 
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Anexa nr. 4 

 

Persoanele responsabile 

cu gestionarea, monitorizarea și coordonarea sistemului de valorificare și reciclare a deșeurilor de 

ambalaje 

 

1. Persoana (le) responsabile din partea Beneficiarului: 

 

Nume, prenume: Slivca Natalia.  

Funcția deținută: Inj. Tehnolog 

Număr de telefon: prod@alexneosim.com 

Adresă de email: 79028777 

 

2. Persoana (le) responsabile din partea Prestatorului: 

 

Nume, prenume: AXENTII Vadim 

Funcția deținută: Director executiv 

Date de contact: +373 79707576 

Adresă de email: aoreciclare@gmail.com 
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